Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Gabinete do Vereador Marion Mortari

Rua Vale Machado, 1415 – Gabinete 14 – Centro - 97010.530
Fone: 3220.7239 – 3220.7248

marionmortari@camara-sm.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 7387 / 2010

“Denomina de dos Maragatos um

Corredor no Distrito de Pains”.

LEI:

Art. 1º. Fica denominada de Corredor dos Maragatos um corredor localizada no Passo da

Capivara – Distrito de Pains, tendo seu inicio na Estrada da Capivara e término na Estrada Pedro

Fernandes.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Vereador Marion Mortari
Bancada do PP

Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Gabinete do Vereador Marion Mortari

Rua Vale Machado, 1415 – Gabinete 14 – Centro - 97010.530
Fone: 3220.7239 – 3220.7248

marionmortari@camara-sm.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 7387 / 2010

“Denomina de dos Maragatos um

Corredor no Distrito de Pains”.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa denominar um Corredor do Distrito de Pains, atualmente

sem denominação.

O referido passa a se chamar de Corredor dos Maragatos, um corredor tendo seu inicio na

Estrada da Capivara e término na Estrada Pedro Fernandes no Distrito de Pains, com uma extensão

de 5 km.

Esta denominação de corredor, com o nome de Corredor dos Maragatos se da ao fato de o

local já ser conhecido por esta denominação. Corredor dos Maragatos, vem da historia do Rio

Grande do Sul entre Maragatos e Chimangos oriundos da Revolução Farroupilha, foi uma das

primeiras ligação do lado leste a oeste do Distrito, este local era onde os antigos criadores de gado

levavam seus rebanhos com muita dificuldade de trafego que até hoje se encontra quase que na

mesma situação, e este nome é uma sugestão e desejo dos moradores da região conforme anexo

abaixo assinado.

Anexo croqui da área da referido corredor.

Atenciosamente,

Vereador Marion Mortari
Bancada do PP

Santa Maria, 17  de junho de 2010.